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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

______________________________________________________________________

V E N D I M

PËR MIRATIMIN E MODELEVE TË DOKUMENTACIONIT TË KANDIDIMIT NË ZGJEDHJET PËR KUVENDIN E SHQIPËRISË TË VITIT 2009 
Komisioni Qëndror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 21.03.2009, me pjesëmarrjen e:

Arben 
RISTANI -



Kryetar

Dëshira 
SUBASHI -



Zv/Kryetari

Artan

LAZAJ
-



Anetar

Hysen

OSMANAJ-



Anëtar

Klement
ZGURI-



Anëtar

Pandeli
VARFI-



Anëtar

Vera

SHTJEFNI-



Anëtar

shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Miratimin e modeleve të dokumentacionit të kandidimit në zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë të vitit 2009.
BAZA LIGJORE: 
Neni 21, pika 1 dhe 2, neni 67, neni 68, neni 69, neni 71 dhe nëni 72 pika 1 dhe 2 të ligjit Nr. 10019 datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike; 
VËREN
Neni 67 i Kodit Zgjedhor parashikon që partia politike e regjistruara si subjekte zgjedhore depoziton në KQZ listën shumemërore të kandidatëve të saj për cdo zonë zgjedhore. Kjo listë duhet të mbështetet nga firmat e 10000 zgjedhësve të regjistruar zonën zgjedhore përkatëse. Partitë politike përjashtohen nga detyrimi për firmat nëse të paktën një anëtar i kësaj partie zotëron një mandat në Kuvend.
Gjithashtu partia politike pjesëtare e një koalicioni depoziton në KQZ listën shumemërore të kandidatëve të saj për cdo zonë zgjedhore.  Në këtë rast listat e partive politike pjesëtare të koalicionit duhet të mbështeten nga 15000 zgjedhës. Bën përjashtim nga ky rregull koalicioni ku partitë pjesëtare zotërojnë bashkarisht në Kuvend një numër mandatesh jo më të vogël se numri i partive pjesëtare të koalicionit.
Për qëllim të këtij Kodi, partitë politike dhe koalicionet paraqesin deklarata me, ku deklarohet numri i mandateve në Kuvend që zotërojnë. Në cdo rast ky deklarim duhet të shoqërohet me vërtetim nga Kuvendi i shqipërisë
Në rastet kur listat shumëmërore duhet të shoqërohen me listën e zgjedhësve të zonës zgjedhore përkatëse që i mbështet, Kodi Zgjedhor në nenin 71 të tij përcakton dhe rregullat për depozitimin e nënshkrimit të zgjedhësit. Në çdo rast listat e zgjedhësve që mbështesin, listat shumemërore të partive apo kandidatët duhet të shoqërohet me deklarimin individual të zgjedhësit përpara KQZ-së apo noterit për depozitimin e nënshkrimit.
Neni 69 i Kodit Zgjedhor parashikon të drejtën e një grupi zgjedhës për të propozuar një kandiat për deputet për atë zonë zgjedhore. Regjistrimi i kandidatit për deputet i propozuar nga zgjedhësit duhet të behet sipas procedurës së parashikuar në nenin 69 të Kodit Zgjedhor. Për herë të parë Kodi Zgjedhor parashikon se për paraqitjen e një kandidati nga zgjedhësit duhet të krijohet një Grup Nismëtar të cilët duhet të organizojnë punën për mbledhjen e nënshkrimeve.

Listave shumemërore u bashkëngjitet një deklaratë e nënshkruar nga çdo kandidat që gëzon të drejtën e votës, dhe se dëshiron të kandidojë. Lista duhet të shoqërohet për secilin kandidat nga dokumentet e parashikuara në nenin 72 pika 2, shkronjat “a” dhe “b” të Kodit Zgjedhor.

PËR KËTO ARSYE
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, bazuar në   nenin 21, pika 1 dhe 2, nenin 67, nenin 68, nenin 69, nenin 71, dhe nenin 72, pika 1 dhe 2 të ligjit Nr. 10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

V E N D O S I:

1. Të miratojë modelet e dokumentacionit të kandidimit: 
a. Model 01 K: Lista shumemërore e kandidatëve për deputet e  paraqitur nga partia politike.
b. Model 02 K: Lista shumemërore e kandidatëve për deputet paraqitur nga partia si pjesëtare e një koalicioni
c. Model 03 K: Deklaratë e kandidatit të listës shumëemërore, qe ka te drejtë dhe dëshiron të kandidojë
d. Model 04 K: Lista e zgjedhësve që mbështesin listën shumemërore të kandidatëve Partisë
e. Model 05 K: Për regjistrimin e kandidatit të propozuar nga zgjedhësit .

f. Model 06 K: Deklaratë e zgjedhësit, që mbështet partinë/kandidatin për depozitimin e nënshkrimit
g. Model 07 K: Deklaratë e kandidatit të propozuar nga zgjedhësit

h. Model 08 K: Kërkesë për regjistrimin e Komitetit Nismëtar

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë
Model 01 K  Lista shumemerore e Partise faqe 1
Model 01 K  Lista shumemerore e Partise faqe 2
Model 02 K  Lista shumemerore e Partise faqe 2
Model 02 K  Lista shumemerore e Partise Koalicion
Model 03 K Deklarate e kandidatit te listes shumemerore
Model 04 K  Lista e zgjedhesve qe mbeshtesin listen shumemrore
Model 04 K  Lista e zgjedhesve qe mbeshtesin listen shumemerore faqe 1
Model 05 K  Lista e zgjedhesve qe mbeshtesin kandidatin
Model 05 K  Lista e zgjedhesve qe mbeshtesin listen shumemerore faqe 2+
Model 05 K  Propozim i G Nismetar
Model 06 K  Deklarate noteriale ne KQZ
Model 07 K  Deklarate e kandidatit te mbeshtetur nga zgjedhesit
Model 08 K  Rregjistrim i G Nismetar
1
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Për miratimin e modeleve të të paraqitjes së listës shumemërore nga partia politike apo koalicioni në në zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë 


_1096887754.bin

